# Prevalence of Bacterial Isolates in Endotracheal Tube According to Culture and Sensitivity in Patients of Intensive Care Unit of A Tertiary Medical College and Hospital, Kolkata, West Bengal

Ashis Kumar Saha<sup>1</sup>, Suman Nandi<sup>2</sup>, Payodhi Dhar<sup>3</sup>

# ABSTRACT

**Introduction:** Hospital acquired infection (HAI) in intensive care units (ICU) are responsible for high morbidities and mortalities worldwide due to emergence of resistant bacteria. This burden is under estimated in developing countries which may be due to improper surveillance, misuse of antibiotics and improper use mechanical devices. Our aim of the study was to detect spectrum of bacterial isolates and their antimicrobial sensitivity in K P C Medical College Hospital, Jadavpur, and Kolkata.

**Material and methods:** We collected endotracheal tube aspirates from 739 patients of ICU and specimens were processed. After 48 hours of incubation, colonies of bacterial isolates were inoculated in different antimicrobial disc. The results obtained were analyzed in SPSS version 17 software. Value of <0.05 was accepted as significant.

**Results:** Males were significantly affected than females (p=0.00) by gram negative bacteria, like, klebsiella, acinetobacter, pseudomonas, citrobacter, enterobacter. But cedecea lapagei only affected female patients (2 cases). Incidence of gram negative isolates were highly significant gram positive bacteria (p=0.00). Most of the gram negative bacilli were highly sensitive to polymyxin B, colistin, whereas, extended spectrum beta lactamase (ESBL) and AMPC producing klebsiella were 100% sensitive to carbapenem group, and ESBL producing E coli as well as proteus group demonstrated high sensitivity to both carbapenem and aminoglycoside group of antibiotics.

**Conclusion:** This wide spectrum of resistance to different antibiotics was mostly due to different iatrogenic factors, like, improper surveillance of the patients, improper and inadvertent use of antibiotics, and unnecessary use of costly and higher generations of antibiotics, use of mechanical devices in improper way and many morbid factors, like, age, diabetes. So, if the above factors can be looked into, the violent antibacterial resistance can be tackled and mortality rate can be lowered. So, we need serious thinking about the administration of antibiotics in case of sepsis and during any invasive procedure and regular ICU fumigation.

**Keywards:** Endotracheal tube aspirates, culture and sensitivity, gram negative and gram positive bacteria, patients in Kolkata.

# INTRODUCTION

Hospital acquired infection (HAI) is most serious and burning problem and responsible for high rate of morbidities and mortalities worldwide.<sup>1</sup> It has been shown that in developed countries 5% to 15% patients in regular wards suffered from HAI and 50% patients in intensive care units (ICU), where as in developing countries this burden is somewhat underestimated which may be due to lack of knowledge of proper surveillance, proper resources and most important, proper guidence.<sup>2</sup> But according to WHO, in 2005the burden in the developing countries were 25%.<sup>3</sup> In ICU, most of the patients suffered from urosepsis, life threatening nosocomial infection, post-surgical

infections, lower respiratory infections, sepsis with multi organ dysfunction syndrome, whereas, in the regular wards surgical patients, orthopedic patients suffered from mostly from post surgical problem. In creased susceptibility in these patients are due to their old age, underlying morbid disease, like, diabetes and depressed immunity due to treatment with chemotherapeutic drugs.<sup>4</sup> The modern apparatuses responsible for HAI are endotracheal tube, catheter, and different surgical appliances. So, obviously respiratory tract infections, urinary tract infection, deep ulcerations in the body are the result of the use of the modern instruments.<sup>5-7</sup> Since ICU is mainly responsible for caring of the patients suffered from life threatening infections, constant vigilance and monitoring, support with modern surgical apparatus and life saving medications has to be provided with ultimate aim to give proper relief to the patients. In case of intubated patients, colonization in the respiratory tract is most common.<sup>8</sup> Again, mechanical ventilation is responsible 6 to 10 fold increase the risk of respiratory tract infections.<sup>9,10</sup> In this case tracheal colonization of bacterial isolates may be responsible for added or super infections and at the same time, increases the risk of mortality. Again, due to inadvertent and irrational use of antibiotics, there are increasing emergence of drug resistant bacteria, this in turn, increases the percentage of mortality. So, obviously, it is a new challenge for critical care physicians to treat these patients.<sup>11</sup> These drug resistant bacteria are gram negative bacteria prevalent all over the world.<sup>12-14</sup> So, the aim in our study was to detect the spectrum of bacterial isolates and their antibacterial sensitivity in K P C Medial College and Hospital, Jadavpur, Kolkata in last five years.

# **MATERIAL AND METHODS**

This 7 years' cross sectional study (2009-2015) was carried out after getting clearance from our college Ethical committee.

#### Criteria of selection

- 1. Cough with purulent sputum, fever with infiltration in the chest x-ray.
- 2. Above symptoms and signs not responding to conventional antibiotics.
- 3. Sepsis with multi-organ dysfunction syndrome and

<sup>1</sup>Associate Professor, <sup>2</sup>Assistant Professor, <sup>3</sup>Junior Resident, Department of Medicine, K P C Medical College and Hospital, Jadavpur, Kolkata, India

**Corresponding author:** Dr. Ashis Kumar Saha, P-5, Block-B, Lake Town, Kolkata 700089, West Bengal, India

**How to cite this article:** Ashis Kumar Saha, Suman Nandi, Payodhi Dhar. Prevalence of bacterial isolates in endotracheal tube according to culture and sensitivity in patients of intensive care unit of a tertiary medical college and hospital, Kolkata, West Bengal. International Journal of Contemporary Medical Research 2016;3(6):1775-1781.

infiltration in the lung.

## **Rejection criteria**

- 1. Poor collection of sample
- 2. Containers are externally soiled
- 3. Leakage of the container
- 4. If the samples collected contain more than 10 squamous epithelial cells per low power field as well as bacteria.

We collected seven hundred and thirty nine endotracheal tube samples very aseptically. All the patients who were admitted in ICU of our hospital were on mechanical ventilation. We collected the data from the enrolled patients in the form of:

Name, age, sex, underlying illness, dates of admission in our hospital, date of endotracheal tube intubation, date of sample collection and detail of antibiotic therapy prior to collection of samples.

### **Process of collection**

The samples were collected using suction catheter introducing through the endotracheal tube up to a distance of approximately 26 cm. Firstly samples were collected without introducing saline. But in few cases, tracheal aspirates were very thick. In that case 2 ml of 0.9% sterile normal saline was introduced to liquefy the secretions and was collected into a container.

#### **Processing of sample**

The collected specimen was kept in a sterile container and was sent immediately to microbiology department for culture and sensitivity. This was inoculated in thioglycollate broth and incubated for 24 hours at 37° C. After 24 hours the broth was examined primarily for the evidence of growth of the bacteria by direct gram stain smear. Smear was examined in the low power field (LPF) under oil immersion microscope (X100) for detection of squamous epithelial cells and polymorphonuclear nutrophils (PMN). Same preparation was examined in the high power field microscope under oil immersion (magnification X100) for any presence of bacteria.

Then from the same broth sample was collected using calibrated loop, it was collected and inoculated on the four quadrant streak technique on the blood agar, chocolate agar and McConkey agar. Then these inoculated plates were incubated at 37° C for 24 to 48 hours.

After 48 hours this culture was read by observing the four quadrant growth. It suggests approximate number of colony forming unit per ml. (CFU/ml) of bacteria per ml. The cultures were graded as 1+, 2+, 3+, and 4+ depending upon mild, moderate and severe and very severe growth.

To measure variable biochemical behavior of the bacterial strain, extensive biochemical tests were performed, like, triple sugar iron test(TSI), citrate utilization test, Motility indole Urease test (MIU), oxidase test, Coagulase test, catalase test, DNAse test etc. as per manual methods of general bacteriology by American Society of Microbiology.<sup>15</sup>

The obtained organism was diluted in 2-3 ml of sterile normal saline. Then the sample was swabbed on the antibiotic disc with the sterile cotton swab as per Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI) standard guideline.<sup>16</sup>

Antibiotic disc used from Gram negative bacilli were gentamicin, tobramycin, Netilmicin, amikacin, cefexime, ceftriaxone, ciprofloxacin, ofloxacin, levofloxacin, cotrimoxazole, chloramphenicol, tetracycline, tigicycline, piperacillin-tazobactum, cefoperazone-sulbactam, ceftazidime, imipenem, meropenem, ertapenem, aztreonam, cefotaxime, polymyxin B, colistin. For Gram positive cases, amoxycillin, oxacilin, amoxycilin-clavauronic acid, piperacillin-tazobactum, cefoperazone-sulbactam, cefuroxime, ceftriaxone, cefexime, ceftazidime, azithromycin, erythromycin, ertapenem, meropenem, imipenem, gentamicin, tobramycin, Netilmicin, amikacin. ciprofloxacin, ofloxacin, levofloxacin, cotrimoxazole. chloramphenicol, teicoplanin, tigicycline, clindamycin, vancomycin, tetracycline, linazolid, polymyxin B, colistin disc were used.

The results were analyzed in the following manner -

- 1. Year-wise predominance of sexes according to culture positivity.
- 2. Organism-wise significance of sex involvement.
- 3. Incidence of gram positive and gram negative bacteria.
- 4. Presence of culture-sensitivity in case bacterial isolates.

# STATISTICAL ANALYSIS

Above data were analyzed by statistical software SPSS version 17. A value of p < 0.05 was accepted as significant. Chi square test was used to find the significant correlation between variables.

## RESULTS

In this study, males were significantly affected than the females with respect to all the years (p=0.00). In the year 2011 and 2013 percentages of positivity were higher as compared to other years (17.35% in 2011 and 18.49% in 2013) (Table-1).

Males were significantly infected with Klebsiella group (ESBL producer, ESBL and AMPC producer and non-ESBL and non AMPC producer), all acinetobacter baumannii, citrobacter, enterobacter, ESBL producing E coli, pseudomonas aeruginosa as compared to females (Table-2).

Again, gram negative organisms were significantly involved as compared to gram positive organisms (Gram negative = 429 vs. Gram negative = 9, p=0.00) (Table-3).

ESBL producing Klebsiella pneumonie was highly sensitive to piperacillin-tazobactam (52.63%), polymyxin B and colistin (90.69%). Non ESBL and AMPC producer Klebsiella and AMPC producer Klebsiella sensitive to ertapenem, imipenem and meropenem (55.81%, 65.11% and 56.97% respectively), polymyxin B and colistin (90.69%). On the other hand ESBL and AMPC producing Klebsiella were sensitive to ertapenem, imipenem and meropenem (90.90% to 100%) and carbapenemase producing Klebsiella were highly sensitive to polymyxin B and colistin (95.65%). Citrobacter were highly sensitive to chloramphenicol (60%) and polymyxin B and colistin (90%) and enterobacter sensitive to polymyxin B (62.5%) and colistin (68.75%) only. Again, gram positive bacteria staphylococcus were highly sensitive to vancomycin, teicoplanin and linazolid (99.99%), chloramphenicol (88.88%) followed by tetracycline and tigicycline (55.55%). Proteus vulgaris were 100% sensitive to imipenem but 66.66% to all macrolide groups of antibiotics. On the other hand proteus mirabilis were 100% sensitive to cefoperazone-sulbactam and carbapenem groups. Acinetobacter baumannii (both MBL and non MBL producer), pseudomonas aeruginosa (MBL inhibitor) were significantly sensitive to polymyxin B and colistin (97.72%, 97.05% and 100% respectively). On the other hand pseudomonas aeruginosa

1776

(non MBL inhibitor)were highly sensitive to imipenem and meropenem (58.90% and 60.27% respectively) in addition to polymyxin B and colistin (100% sensitive). Again E coli (ESBL producer) were highly sensitive to imipenem group (88.88%) followed by piperacillin, cefoperazone and polymyxin B and colistin (66.66%) and aminoglycoside group of antibiotics (55.55%) whereas, non MBL producer E coli were highly sensitive to polymyxin B and colistin (85.71%). Non lactose

Years	Total cases (438)	Males (Percentage) (303)	Females (Percentage) (135)	"p" value
2009	54 (12.32%)	39	15	0.00
2010	60 (13.69%)	47	13	0.00
2011	76 (17.35%)	55	21	0.00
2012	50 (11.41%)	37	13	0.00
2013	81 (18.49%)	54	27	0.00
2014	58 (13.24%)	32	26	0.01
2015	62 (14.15%)	39	23	0.00
Tabl	e-1: Year -wise r	nale and female	distribution of bac	cterial
		isolates		

fermenting bacilli were moderately sensitive to cephalosporin (58.33%), gentamicin, levofloxacin, vancomycin, teicoplanin, polymyxin B and colistin (50% each). (Table 4a-d) Incidence of acinetobacter baumannii positivity was highest (145, 33.33%), followed by Klebsiella pneumoniae (139, 31.73%), and pseudomonas pneumoniae (82, 18.72%), whereas, incidence of proteus group and E coli, enterobacter were very low (6, 1.36%, 16, 3.65% respectively). (Table-5).

# DISCUSSION

In our study, the incidence of positivity was 59.26% (438 out of 739 cultures). In the study done by Ghosh B et al. presence of positivity was 50.09% (271 positive case out of 541 total cases).<sup>15</sup> Incidence of positivity in males was 69.17%, which was significant as compared to females (26.25%, p=0.00), which was similar to the study done by Ghosh B et al.15

In our study, incidences of prevalent bacteria were acinetobacter baumannii (33.33%), Klebsiella group (31.73%), pseudomonas aeruginosa (18.72%), staphylococcus (2.05%), E coli and enterobacter group (3.65%). So incidence of acinetobacter was highest followed by Klebsiella. But, in the study done by Ghosh

Bacterial isolates (Total 438)	Males	%	Females	%	P value
NLFGNB (12) (2.73%)	8	66.66	4	33.33	0.10
Kleb Pneu (86) (19.63%)	54	62.79	32	37.20	0.00
Citrobacter (10) (2.28%)	9	90	1	10	0.00
Enterobacter (16) (3.65%)	14	87.5	2	12.5	0.00
Staphylococcus (9) (2.05%)	5	55.55	4	44.44	0.63
Pr. Vulgaris (3) (0.68%)	1	33.33	2	66.66	0.41
Pr. Mirabilis (3) (0.68%)	3	100	0	0	Not done
Ac. Baumannii (MBL producer) (44) (10.04%)	31	70.45	13	29.54	0.00
Ps. Aeruginosa (Metallo-beta lactamase inhibitor) (9) (2.05%)	6	66.66	3	33.33	0.15
E Coli (ESBL producer) (9) (2.05%)	8	88.88	1	11.11	0.00
E Coli (7) (1.59%)	4	57.14	3	42.85	0.59
Ac. Baumannii (102) (23.28%)	67	65.68	35	34.31	0.00
Ps. Aeruginosa (73) (16.66%)	54	73.92	19	26.02	0.00
Kleb Pneu. (ESBL producer) (19) (4.33%)	15	78.94	4	21.05	0.00
Kleb Pneu. ESBL and AMPC producer) (11) (2.51%)	8	72.72	3	27.27	0.03
Kleb Pneu (Carbapenamase producer) (23) (5.25%)	16	69.56	7	30.43	0.00
Cedecea Lapages (2) (0.45%)	0	0	2	100	Not done
Table-2. Sey wise	distribution of b	acterial isolates			

Table-2: Sex wise distribution of bacterial isolate
---

Gram negative organism	Gram positive organism	
NLFGNB (12) (2.73%)	Staphylococcus (9) (2.05%)	1
Kleb Pneu (86) (19.63%)		]
Citrobacter (10) (2.28%)		]
Enterobacter (16) (3.65%)		
Kleb Pneu. (ESBL producer) (19) (4.33%)		]
Kleb Pneu. ESBL and AMPC producer) (11) (2.51%)		
Kleb Pneu (Carbapenamase producer) (23) (5.25%)		
Pr. Vulgaris (3) (0.68%)		
Pr. Mirabilis (3) (0.68%)		D voluo
Ac. Baumannii (MBL producer) (44) (10.04%)		
Ps. Aeruginosa (Metallo-beta lactamase inhibitor) (9) (2.05%)		
E Coli (ESBL producer) (9) (2.05%)		
Ac. Baumannii (102) (23.28%)		
Ps. Aeruginosa (73) (16.66%)		
Cedecea Lapages (2) (0.45%)		
Total = 429	Total=9	0.00
Table 2. Commonian hotsion	n anone magitizza and anone magatizza haat	amia

**Table-3:** Comparison between gram positive and gram negative bacteria

Organism(438)	PEN	AMX		X	AMC	PIPT	CES	CEF	CFT	CXT
NLFGNB (12)	0	3(25%)	3(25%)	3(2)	25%)	5(41.66%)	0	4(33.33%)	0	1(8.33%)
Kleb Pneu (86)	0	3(3.48%)	0(0)0	10	(11.62%)	25(29.06%)	16(18.60%)	7(8.13%)	10(11.62%)	8(9.30%)
Kleb Pneu-ESBL producer (19)	0	0	0	2(]	10.52%)	10(52.63%)	9(47.36%)	0	0	3(15.78%)
Kleb Pneu- ESBL and AMPC producer (11)	0	0	0	0		2(18.18%)	3(27.27%)	0	0	0
Kleb Pneu- Carbapenamase producer (23)	0	0	0	0		0	0	0	0	0
Citrobacter (10)	0	0	0	0		3(30%)	2(20%)	0	0	0
Enterobacter (16)	0	0	0	0		5(31.25%)	3(18.75%)	1(6.25%)	1(6.25%)	1(6.25%)
Staphylococcus (9)	0	1(11.11%)	2(22.22	2%) 2(2	22.22%)	3(33.33%)	0	3(33.33%)	0	0
Proteus Vulgaris (3)	0	0	0	0		1(33.33%)	0	0	0	0
Proteus Mirabilis (3)	0	0	0	0		0	3(100%)	1(33.33%)	0	1(33.33%)
Ac. Baum-MBL prod.(44)	0	0	0	0		5(11.36%)	6(13.63%)	0	0	0
Ac. Baum (102)	0	0	1(0.98	%) 15	(14.70%)	20(19.60%)	10(9.80%)	1(0.98%)	7(6.86%)	1(0.98%)
Ps. Aeru (MBL inhibitor (9)	0	0	0	0		2(22.22%)	1(11.11%)	0	0	0
Ps. Aeru (73)	0	2(2.73%)	0	2(2	2.73%)	34(46.57%)	24(32.87%)	1(1.36%)	4(5.47%)	2(2.73%)
E coli-ESBL producer (9)	0	0	0	1(]	11.11%)	6(66.66%)	6(66.66%)	0	0	4(44.44%)
E coli (7)	0	0	0	2(2	28.57%)	5(71.42%)	4(57.14%)	1(14.28%)	2(28.57%)	3(42.85%)
Cedecea Lapagei (2)	0	0	0	0		2(100%)	0	0	0	0
			Table-4	(a): Antibiotic	sensitivity of b	acterial isolates				
Organism(438)	CE	Z CTF	XX	CFP	AZ	ER	AZT	ERT	IMP	MEP
NLFGNB (12)	2(16.6	6%) 1(8.3)	3%)	5(41.66%)	4(33.33%)	1(8.33%)	2(16.66%)	5(41.66%)	3(25%)	4(33.33%)
Kleb Pneu (86)	10(11.6	52%) 9(10.4	16%)	10(11.62%)	1(1.16%)	0	4(4.65%)	48(55.81%)	56(65.11%)	49(56.97%)
Kleb Pneu-ESBL producer (19)	0	0		0	0	0	0	13(68.42%)	14(73.68%)	14(73.65%)
Kleb Pneu- ESBL and AMPC producer (11)	0	0		0	0	0	0	10(90.90%)	11(100%)	11(100%)
Kleb Pneu- Carbapenamase producer (23)	0	0		0	0	0	0	2(8.69%)	2(8.69%)	2(8.69%)
Citrobacter (10)	0	0		0	0	0	0	5(50%)	5(50%)	5(50%)
Enterobacter (16)	1(6.25	5%) 1(6.2	5%)	1(6.25%)	1(6.25%)	0	1(6.25%)	4(25%)	5(31.25%)	5(31.25%)
Staphylococcus (9)	0	3(33.3	33%)	0	3(33.33%)	1(11.11%)	0	2(22.22%)	2(22.22%)	2(22.22%)
Proteus Vulgaris (3)	0	0		0	0	0	0	0	3(100%)	1(33.33%)
Proteus Mirabilis (3)	0	0		0	0	0	0	3(100%)	3(100%)	3(100%)
Ac. Baum-MBL prod.(44)	0	0		0	0	0	1(2.27%)	1(2.27%)	1(2.27%)	1(2.27%)
Ac. Baum (102)	5(4.90	)%) 7(6.8	(%)	7(6.86%)	1(0.98%)	0	3(2.94%)	16(15.68%)	43(42.15%)	40(39.21%)
Ps. Aeru (MBL inhibitor (9)	0	0		0	0	0	1(11.11%)	0	0	0
Ps. Aeru (73)	10(13.6	59%) 3(4.10	(%)	6(8.21%)	9(12.32%)	0	45.47%)	9(12.32%)	43(58.90%)	44(60.27%)
E coli-ESBL producer (9)	0	0		0	0	0	0	8(88.88%)	8(88.88%)	8(88.88%)
Ecoli (7)	2(28.5	7%) 2(28.5	27%)	2(28.57%)	1(14.28%)	0	0	3(42.85%)	4(57.14%)	4(57.14%)
Cedecea Lapagei (2)	0	0		0	0	0	0	0	0	0
			Table-4(	b): Antibiotic	sensitivity of b	acterial isolates:				

1778

International Journal of Contemporary Medical Research ISSN (Online): 2393-915X; (Print): 2454-7379

Organism(438)	GET	TOB	NIT	AMK	CIP	OF	LIV	COT	CHLO
NLFGNB (12)	6(50%)	2(16.66%)	3(25%)	8(66.66%)	7(58.33%)	2(16.66%)	6(50%)	4(33.33%)	3(25%)
Kleb Pneu (86)	25(29.06%)	24(27.90%)	2326.74%)	38(44.15%)	19(22.09%)	12(13.95%)	13(15.11%)	16(18.60%)	10(11.62%)
Kleb Pneu-ESBL producer (19)	7(36.54%)	526.13%)	6(31.57%)	7(36.54%)	4(21.05%)	4(21.05%)	4(21.05%)	1(5.26%)	8(42.10%)
Kleb Pneu- ESBL and AMPC producer (11)	3(27.27%)	2(18.18%)	4(36.36%)	4(36.36%)	0	0	0	1(9.09%)	2(18.18%)
Kleb Pneu- Carbapenamase producer (23)	2(8.69%)	2(8.69%)	2(8.69%)	2(8.69%)	0	0	1(4.34%)	1(4.34%)	3(13.04%)
Citrobacter (10)	1(10%)	1(10%)	2(20%)	1(10%)	0	1(10%)	3(30%)	0	6(60%)
Enterobacter (16)	2(12.5%)	3(18.75%)	5(31.25%)	3(14.75%)	1(6.25%)	1(6.25%)	2(12.5%)	0	3(18.75%)
Staphylococcus (9)	4(44.44%)	333.33%)	4(44.44%)	4(44.44%)	3(33.33%)	4(44.44%)	6(66.66%)	4(44.44%)	8(88.88%)
Proteus Vulgaris (3)	2(66.66%)	2(66.66%)	2(66.66%)	2(66.66%)	0	0	0	0	0
Proteus Mirabilis (3)	0	0	0	0	1(33.33%)	1(33.33%)	1(33.33%)	0	1(33.33%)
Ac. Baum-MBL prod.(44)	4(9.09%)	2(4.54%)	3(6.81%)	2(4.54%)	1(2.27%)	1(2.27%)	3(6.81%)	1(2.27%)	3(6.81%)
Ac. Baum (102)	23(22.54%)	27(26.47%)	19(18.62%)	21(20.58%)	14(13.72%)	8(7.84%)	30(29.41%)	17(16.66%)	14(13.72%)
Ps. Aeru (MBL inhibitor (9)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ps. Aeru (73)	35(47.94%)	31(42.46%)	27(36.98%)	39(53.42%)	2939.72%)	12(16.43%)	32(43.83%)	10(13.69%)	0
E coli-ESBL producer (9)	5(55.55%)	5(55.55%)	5(55.55%)	5(55.55%)	4(44.44%)	4(44.44%)	5(55.55%)	1(11.11%)	5(55.55%)
Ecoli (7)	3(42.85%)	4(57.14%)	5(71.42%)	3(42.85%)	3(42.85%)	3(42.85%)	4(57.14%)	4(57.14%)	1(14.28%)
Cedecea Lapagei (2)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		Table-	4(c): Antibiotic se	ensitivity of bacter	rial isolates:				

	TEI	TIG	CLIN	VAN	TEI	TIZ	POL	COL	TIC
	4(33.33%)	5(41.66%)	3(25%)	6(50%)	6(50%)	5(41.66%)	6(50%)	6(50%)	0
	26(30.23%)	49(56.97%)	0	0	2(2.32%)	0	78(90.69%)	78(90.69%)	6(6.97%)
(19)	6(31.57%)	14(73.68%)	0	0	0	0	12(63.15%)	12(63.15%)	4(21.05%)
PC producer (11)	2(18.18%)	7(63.63%)	0	0	0	0	1(5.78%)	1(5.78%)	1(5.78%)
e producer (23)	4(17.39%)	17(73.91%)	0	0	0	0	22(95.65%)	22(95.65%)	0
	1(10%)	6(60%)	0	0	0	0	6(%)6()6()	6%06)6	0
	4(25%)	6(37.5%)	0	1(6.25%)	1(6.25%)	1(6.25%)	10(62.5%)	11(68.75%)	3(18.75%)
	5(55.55%)	(0%77.77)7	3(33.33%)	(%66.66)6	(%66.66)6	(%66`66)6	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	1(33.33%)
	5(11.36%)	30(68.18%)	0	0	0	0	43(97.72%)	43(97.72%)	0
	18(17.64%)	40(39.21%)	0	0	2(1.96%)	0	99(97.05%)	99(97.05%)	9(8.82%)
(6	0	0	0	0	0	0	9(100%)	9(100%)	0
	1(1.36%)	1(1.36%)	0	0	0	0	73(100%)	72(98.63%)	6(8.21%)
	5(55.55%)	7(77.77%) 7(77.77%)	0	0	0	0	6(66.66%)	6(66.66%)	1(11.11%)
	3(42.85%)	2(28.57%)	0	0	1(14.28%)	0	6(85.71%)	6(85.71%)	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	2(100%)
		Table-	-4(d): Antibiotic	sensitivity of bact	erial isolates				

1779

Bacterial Isolates in	Endotracheal Tube
-----------------------	-------------------

Bacteria	Total number of	Percentage of
	positivity	positivity(70)
Klebsiella	139	31.73
Acinetobacter baumannii	146	33.33
Pseudomonas aeruginosa	82	18.72
E coli	16	3.65
Proteus	16	1.36
Non lactose fermenting bacilli	12	2.73
Enterobacter	16	3.65
Staphylococcus aureus	9	2.05
Table-5: Percentage of pos	sitivity of bacteria	al isolates:

et al, commonest culture isolates was Klebsiella (36%) followed by staphylococcus (24%) but acinetobacter was only 8% and least common isolates were enterobacter (1%).<sup>15</sup> In our study, the second last commonest bacterial isolates were enterobacter (3.65%) and E coli (3.65%). Again, according to the study by Amini et al. in 2008 – 2009, staphylococcus aureus was the commonest isolate which was contradictory to our study.<sup>6</sup> On the other hand, in the study of D K Azar et al. and Adair et al. enterobacter and pseudomonas aeruginosa were the most common isolates which were partially contrary to our study, because in our study incidence of pseudomonas isolates was 18.72% and enterobacter isolates was 3.65%.<sup>17,18</sup>

In the study of Rahbar et al. in 2006, gram isolates was 75% and Klebsiella pneumoniae 20% and staphylococcus 15.2%. It was similar to our study because this study demonstrated very high incidence of gram negative isolates (97.94%) and klebsiella (31.73%).<sup>19</sup> In the same study incidence of enterobacter was 3% which was similar to the observation found in our study (3.65%). But incidence of staphylococcus aureus isolates was 15.2% in the study of Rahbar et al; this is significant higher than our result (2.05%).<sup>19</sup> In the study in Bangladesh, incidence of acinetobacter was highest (25%) followed by pseudomonas (15%) and klebsiella (10%), which was similar to our study where incidence of bacterial isolates were nearly similar but incidence were very high (acinetobacter 33.33%, klebsiella 31.77% and pseudomonas aeruginosa 18.72%). It has been obvious from the different studies throughout the world that different bacterial isolates are significantly prevalent in different countries which may be due to different factors, like, prevalence of bacterial isolates in the hospital, inadvertent uses of antibiotics, different morbid factors, like, diabetes, use of immunosuppressive therapies, decreased immunity, chronic disease, like, chronic liver disease, interstitial pulmonary fibrosis, bronchial asthma, stroke, malignancies, chronic renal failure. Again, in case of chronic renal failure due to non use or use in low dose of antibiotics which are usually excreted through urine is also a burning factor.

Pseudomonas aeruginosa, a potential opportunistic pathogen is responsible for initiating nosocomial infections in ICU. In our study, these patients demonstrated sensitivity only to polymyxin B and colistin to nearly 100% and moderate sensitivity to carbapenem group of drugs (55% -- 60%), which is similar to the study done by Salma KB et al and Vincent JL et al.<sup>20,21</sup> But in study done by Haque L et al. pseudomonas demonstrated high resistance to cotrimoxazole and moderate resistance to aminoglycoside group of antibiotics.<sup>22</sup>

In our study, enterobacter was highly resistant to all the drugs except moderate sensitivity to polymyxin B and colistin (62.5% and 68.5% respectively) which was similar to the study done by D K Azar and Trautman M et al. where it demoed high resistance to all commonly used drugs.<sup>17,22</sup>

In our study, ESBL producing Klebsiella were moderate to highly sensitive to polymyxin B, colistin and tigicycline (63.15% to 73.68%), ESBL and AMPC producing klebsiella were 90% to 100% sensitive to carbapenem group and carbapenemase producing klebsiella were more than 95% sensitive to polymyxin B and colistin (95.65%). But in the study done by Haque L et al. klebsiella was more than 40% to 60% sensitivity to colistin, ciprofloxacin, amikacin and meropenem.<sup>23</sup>

ESBL producer and non-ESBL producer E coli in our study were moderately sensitive to piperacillin-tazobactam (66.66 and -- 71.42%), cefoperazone-sulbactam (57.24% -- 66.66%), aminoglycoside group (55.55% -- 71.42%), levofloxacin, co-trimoxazole and chloramphenicol (55.55% -- 57.14%), moderate to highly sensitive to carbapenem group (57.14% to 88.88%), polymyxin B and colistin (66.66% in case of ESBL producing E coli and 85.71% in case of non ESBL producing E coli). This is similar to observations done by Haque L et al, where E coli were highly sensitive to aminoglycoside group, colistin, piperacillin, meropenem.<sup>23</sup>

In our study, acinetobacter baumannii was highly sensitive only to polymyxin B and colistin (97% to 98%) and moderately sensitive to tigicycline (68.18%), but only 9% to 20% sensitive to piperacillin and cephoperazone-sulbactum and 20% to 27% sensitive to aminoglycoside group. MBL producing acinetobacter was moderately sensitive to tigicycline (68.18%) and non-MBL producing acinetobacter was 39.21% sensitive to tigicycline. But in the study of Hoque, acinetobacter was 100% sensitive to colistin but 100% resistant ceftriaxone and amikacin. The factors for the development of rapidly emerging highly resistant acinetobacter baumannii are many, like, longer duration of stay in ICU, use of mechanical devices, inadvertent use of broad-spectrum antibiotics, like, fluoroquinolone, carbapenem, third generation cephalosporins.<sup>24</sup>

In our study, cedecea lapagei was only sensitive to ticarcillin; whereas, in a case report of Peretz V, et al. this bacteria was sensitive to fluoroquinolone group, carbapenem group, cotrimoxazole and ceftazidime.<sup>25</sup> Again, in the study of Lopez LAS, three case of cedecea lapagei were sensitive to aminoglycoside group.<sup>26</sup>

# **CONCLUSIONS**

Males were significantly affected by klebsiella group, acinetobacter, pseudomonas, citrobacter, E coli in terms of bacterial isolates as compared to females in our city. Most common bacterial isolates in our city were gram negative, like, acinetobacter baumannii followed by klebsiella and pseudomonas aeruginosa, least common being proteus species. Only one gram positive bacteria were staphylococcus aureus. Most of the gram negative organisms were highly sensitive to polymyxin B and colistin except ESBL and AMPC producing klebsiella, who were nearly 100% sensitive to carbapenem group. In addition proteus group, E coli (ESBL producer) demonstrated high sensitivity to carbapenem group and aminoglycoside group. Prevention of emergence of antibiotic resistant bacteria

can be avoided by prevention of few preventable factors, like, firstly, inadvertent use of antibiotics, secondly, long duration of stay which may be unnecessary in ICU, thirdly, unrestricted use of mechanical use, Regular fumigation of ICU.

## ACKNOWLEDGEMENTS

We are very grateful to the staffs of microbiology units, especially Mr. Chandranath Ghosh for his immense help.

## REFERENCES

- Peleg AV, Hooper DC. Hospital acquired infections due to gram negative bacteria. N Engl J Med. 2010; 362:1804-43.
- Bagheri Nejad S, Allegranzi B, Syed SB, Ellis B, Pitter D. Health-care associated infection in Africa: a systematic review. Bull World Health Organ. 2011;89:757-765.
- Iranian guideline of nosocomial infection control, Islamic Republic of Iran, part one, 1385.1-2.
- 4. World Health Organization. Prevention of hospitalizedacquired infections: a practical guide. World Health Organization, Geneva. Switzerland. 2002.
- Mandal B, Wilkins E, Dunbar E. Infectious Disease. 58<sup>th</sup> Ed. Oxford:Blackwell; 1996.
- Amini M, Javanmard A, Davati A, Azimi G. Bacterial colonization in Tracheal Tubes of ICU patients. Iran J Pathol. 2009;4:123-127.
- Rosenthal VD, Maki DG, Rodrigues C, Alvarez-Moreno C, Leblebi-Cloglu H, Sobreyra-Oropeza M, et al. Impact of International Nosocomial infection Control Consortium (INICC) strtegy on central line-associated blood stream infection rates in the Intensive care units of 15 developing countries. Infect Control Hosp Epidemiol. 2010;31:264-272.
- Nseir S, Grailles G, Soury-Lavergne A, Minacori F, Alves I, Durocher A. Accuracy of American Thoracic Society/ Infectious Diseases Society of America criteria in predicting infection or colonization with multidrug-resistant bacteria at intensive-care unit admission. Clin Microbiol Infect. 2010;16:902-908.
- Chastre J, Fagon JY. Ventilator-associated pneumonia. Am J Respir Crit Care Med. 2002;165:867-903.
- Niderman M, Craven D, Bonten M, Chastre J, Craig W, Fagon J, et al. Guidelines for the management of adults with hospital acquired, ventilator-associated, and healthcareassociated pneumonia. Am J Respir Crit Care Med. 2005; 171:388-416.
- Gruson D, Hilbert G, Vargas F, Valentino R, Bebear C, Allery A, et al. Rotation and restricted use of antibiotics in a medical Intensive care unit. Impact on the incidence of ventilator-associated pneumonia caused by antibioticresistant Gram-negative bacteria. Am J Respir Crit Care Med. 2000;162:837-843.
- Rosenthal VD, Maki DG, Salomao R, Moreno CA, Mehta Y, Higuera F, et al. Device-associated nosocomial infections in 55 intensive care units of 8 developing countries. Ann Intern Med. 2006;345:82-91.
- Carpenter G, Grigg S. Cecil Essential of Medicine. 5<sup>th</sup> Ed. New York: A Harcourt Health Sciences company;2000.
- Gomes CC, Vormittag E, Santos CR, Levin AS. Nosocomial infection with cephasporin-resistant Klebsiella pneumonia is not associated with increased mortality. Infect Control Hosp Epidemiol. 2006;27:907-912.
- Ghosh B, Ghosh K, Roy A, Pal D, Ghosh A, Mondal K. Correlation between colonized bacteria of ET tube among suspected pneumonia patients of ICU. Int J of Recent

Trends in Science and Technology. 2014;11:245-248.

- Watts JL. Clinical Laboratory Standards Institute, Performance standards for antimicrobial susceptibility testing, 12<sup>th</sup> Informational-Supplement, Pensylvania, USA. Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI); 2008.
- Khosravi AD, Parhizgari N, Montazeri EA, Mozaffari A, Abbasi F. The prevalence of bacteria isolated from endotracheal tube of patients in Golestan Hospital, Ahvaz, Iran, and determination of their antibiotic susceptibility patterns. Jundishapur Microbiol. 2013;5:67-71.
- Adair CG, Gorman SP, Byers LM, Jones DS, Feron B, Crowe M, et al. Erradication of endotracheal biofilm by nebulised gentamicin. Intensive Care Med. 2012;28:426-431.
- Rahbar M, Hajia M. Detection and quantification of the etiologic agents of ventilator-associated pneumonia in endotracheal aspirates from patients in Iran. Infect Control Hosp Epidemiol. 2006;27:884-885.
- Salma KB, Jouini A, Maarouf M, Fendri C, Boudabous A, Gtari M. Epidemiology of Pseudomonas aeruginosa in intensive Care Unit and Otolaryngology Department of a Tunisian hospital. Microbiol Res. 2011;5:3005-3011.
- Vincent JL. Nosocomial Infection in adult intensive-care units. Lancet. 2003;361:2068-2077.
- Trautmann M, Lepper PM, Haller M. Ecology of pseudomonas aeruginosa in the intensive care unit and the evolving role of water outlets as a reservoir of the organism. Am J Infect Control. 2005;33:Suppl (1):541-549.
- Hoque L, Mostofa Kamal SM, Ahmed Z. Isolation, Identification and antimicrobial sensitivity patterns of bacterial isolates from tracheal aspirate of ICU patients of Central Dhaka, Bangladesh. Int J of Research in Applied, natural and Social Sciences. 2013;1:11-16.
- Trouillet JL, Chastre J, Vua A, Joly-Guillou ML, Combaux D, Dombret MC, et al. Ventilator-associated pneumonia caused by potentially drug-resistant bacteria. Am J Respir Crit Care Med. 1998;157:531-539.
- Peretz A, Simsolo C, Farber E, Roth A, Brodsky D, Nakhoul F. A rare bacteremia caused by Cedecea Davisae in patient with chronic renal disease. Am J Case Rep. 2023; 14:216-218.
- Lopez LAS, Ibarra BA, Garza JAC, et al. First reported case of pneumonia caused by cedecea Lapagei in America. Braz J Infect Dis. 2013;17:626-628.

Source of Support: Nil; Conflict of Interest: None

Submitted: 28-04-2016; Published online: 30-05-2016

1781